2. Mekanizmat e pérftimit té njésive

«...Kjo éshté njé lojé qé ata shpresojné
ta fitojné e me té drejté mund té thuhet se
komikja nuk éshté kurré e pafajshme...»

Groupe u [1970]*

Shpesh éshté véné né dukje se ligjérimi studentor, ashtu si té gji-
tha ligj€rimet rinore, karakterizohet prej mungesés s€ origjinalitetit. E
kjo &shté kuptuar né dy ményra: a) n€ raport me varésin€ e dukshme
prej gjedheve té fjalékrijimit g€ nden pérpara kétij ligjérimi gjuha e
folur e pérbashkét dhe b) né raport me ngjashmérité qé shfaqin proce-
deté e ndjekura né ligjérime t€ kétij lloji népér vende t&€ ndryshme. Pér
sa 1 takon s€ parés, jam i mendimit qé teksa gjykojmeé kreativitetin e lig-
jérimit studentor duhet t€ mbajmé parasysh edhe cilésiné e produktit, e
jo vetém shtampén sipas sé€ cilés &shté prodhuar ai; ndérsa lidhur me té
dytén besoj g€, mé fort se njé e meté, ajo E€shté nj€ vleré, sepse
déshmon pér karakterin universal t& dukurisé.

Uné bé; fjalé pér mekanizma t€ pérftimit t€ njésive dhe jo thjesht
e vetém pér ményra fjaléformimi, sepse ajo q€ ndodh né ligjérimin stu-
dentor e kapércen fjaléformimin si proces; pér kété mjafton t€ kujtoj
huazimet dhe prapashtesimin parazitar. Ndérsa, nga ana tjetér, ato qé

pérftohen nuk jané vetém fjalé, por edhe shprehje. Prof. Qemal

* Cituar sipas Wolf-Dieter Stempel, La rhétorique des jeunes, né La lingua dei gio-
vani (nén kujdesin e Edgar Radtke-s), Tiibingen-Narr, 1993, f. 89.
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Haxhihasani i pérfshin ¢ folmet shognore t€ nxénésve t€ Normales né
grupin e atyre ‘varianteve’ «q€ kané si bazé komunikimi gjuhén e pér-
bashkét t€ shndrueme me mjete alternimi mekanik»!, me t€ cilat ky stu-
diues kupton «kombinimet e rrokjeve argotike, si p.sh. mbas rrokjeve
qé formohen me -u- shtohet rrokja -furt, mbas rrokjeve me -y-, fyrt
[...]; kthimin e fjaléve mbrapsht (imzilanoicanretni ra telorp — interna-
cionalizmi proletar), si dhe shformimet e fjaléve t€ gjuhés amtare me
ané¢ t€ metatez€s e anagramés, p.sh. nxansit e ish-shkollé€s normale té
Elbasanit n€ vitet 1930 — 1935 kané pasé pérdoré ma tepér zhvendosjen
e rrokjeve, vendosjen e rrokjes s€ mbrapme para sé parés vete/te-ve,
shkolla/lla-shko; muri/ri-mu; profesori/sori-profe etj.»2. Ndonése nuk
ngjan ¢ njékohshme me njésité e tjera pér té cilat bén fjalé ky autor,
imzilanoicanretni ra telorp, me tingéllimin e saj si t€ njé shprehjeje
ruse, zbulon parapélgimin e té rinjve pér fjalé t€ huaja, ose sé€ paku pér
fjalé g€ ting€llonin ¢uditshém. Te mekanizmat e pérftimit t€ njésive
shfagen garté lidhjet q€ ekzistojné mes kétij entiteti dhe gjuhés sé
zakonshme e, po ashtu, aty del n€ pah edhe karakteri ludik e kriptik 1
ligjérimit studentor, prandaj shqyrtimi 1 kétyre mekanizmave merr njé
réndési t€ vecanté.

Eshté e natyrshme qé pér té prodhuar njésité e tyre bartésit e
kétij ligj€rimi t’1 drejtohen edhe figurés. E két€ e gjeymé si ['ornatus in
verbis singulis dhe si [’ornatus in verbis coniunctis3. Né grupin e paré
té figurave mbi fjalé t€ vecganta b&né pjesé cub, i fort(é), njésh,
figur(é), firm(é), valut(é), pjeshke, gjeometér, urithat, gérmadhé etj.
Ndérsa njésh yll thurje, e ka zéné qymyri, kafshoi llamarinén, firma
troka, i vari kollaren, sa i lodhur je, ka shkarje ledhi etj., klasifikohen

né€ grupin e dyté q€ pérfshin shprehjet e figurshme. Nga shembujt e

I Qemal Haxhihasani, art. i cit., f. 120.
2 Po aty.
3 Shih Jérg Albrecht, art. i cit., f. 30.
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mésipérm del se pjesa mé e madhe e tyre ngrihet mbi bazén e metafo-
rés. Por nése te disa syresh, si pér shembull njésh yll thurje, gjeometeér,
sa i lodhur je etj., metafora éshté ‘eufemistike’, te t€ tjerat firma troka,
kafshoi llamarinén, i vari kollaren, Juripalla, kopilat e Ajnshtajnit,
Filogyli, urithat, germadhé etj., ajo €shté ‘joeufemistike’ ose ‘disfemi-
stike’. Pagka se nuk dallohet me nj€ véshtrim t€ paré, e till€ éshté edhe
metafora Piramida, me té cilén studentét ripagézuan né fillim té viteve
’90 muzeun e Enver Hoxhés né Tiran€. Q€ prej asaj kohe godina e ka
ndérruar disa heré emértimin zyrtar, fillimisht n€é QNK (Qendra
Ndérkombétare e Kulturés) e tash sé voni n€ Qendra Ndérkombétare e
Kulturés “Pjetér Arbnori”, por ajo vazhdon té quhet, e jo vetém nga stu-
dentét, Piramida. Jo rastésisht tek e njéjta godin€ sot gjeymé edhe njé
bar g€ quhet Mumja. Ky fakt mé shpie tek ideja se ligjérimi studentor
krijon té tjera realitete.

Dallimi mes metaforave eufemistike dhe disfemistike e ka buri-
min te ngjyrimet kuptimore té tropit. Aférmendsh gé kéto lloje metafo-
rash nuk jané karakteristike vet€ém pér ligjé€rimin e studentéve, por i has
edhe né gjuhén e folur t&€ pérbashkét e, po ashtu, 1 gjen edhe né entite-
tet simotra té€ gjuhéve t€ tjera+.

Pér veté natyrén e tij, ligjérimit studentor nuk mund t’i mungon-
te as hiperbola, t€ cilén e gjen né njési t€ tilla si: yll bote, pabuks, yll
fare, mé iku truri, ma hoqi petllén, i papam etj. Térheq vémendjen kjo
e fundit, sepse né€ ligjérimin studentor ka nj€ kuptim krejt t& kundért me
até t€ gjuhés sé zakonshme ku do té thot€ ‘njeri 1 pagdhendur’.
Studentét e kané zhvendosur plotésisht né pozitivitet, ngaqé pér ta kjo
fjalé shénon ‘njé njeri aq té zot, sa s’i ka zéné syri kujt’. Eshté e vérte-
té g€ studentét mé& shumé sesa kuptimit i kushtojné kujdes tingéllimit té

fjaléve, 1 cili, nga ana tjetér, €shté njéri prej aleatéve té tyre né pércjel-

4 Shih Edgar Radtke, art. i cit., f. 6.

39



Ligjérimi studentor Pjesa e par€ Mekanizmat e pérftimit té njésive

ljen e dozave t€ larta t&€ emotivitetit. Pér kété shkak njésité e ligjérimit
té tyre jané té prirura t€ shndérrohen né klishe, madje pér disa syresh
do t€ ishte mé e drejté té€ thuhej se kané lindur t€ tilla. Ky &shté rasti i
njésis€ ma hoqi petllén, ku pérveg trajtave t€ bashkuara té péremrit
vetor ma/ta/ia, nuk mund t€ ndryshojé asnjé element tjetér.

Krahasimet éshté si shpirt, éshté si rrush té cilat nga njé piké-
pamje tjetér fare miré mund t’1 klasifikosh te zbunimets, pér nga forma
u binden g€ té dyja modeleve té shqipes bisedore. Ajo qé e dallon ndér-
timin e par€ prej sé€ zakonshmes ka té€ béjé me kuptimin. Elementi
shpirt €shté pérdorur edhe mé paré né€ shqipe pér té karakterizuar nje-
rézit, por cilésité e shénuara prej tij kané gené morale dhe jo fizike (le
té sjellim ndér mend sintagmén shpirt njeriu). Edhe né formulén zbu-
nuese shpirti i mamit elementi n€ fjal€ nuk tregon ndonjé veti fizike.
Aq mé pak mund t€ pretendohet dicka e tillé né lidhje me ndértimin
rinor bén si shpirt i keq. Tek éshté si shpirt e ligjérimit studentor kemi
njé€ zhvendosje kuptimore prej s€ mirés tek e bukura, meqg¢ bartésit e tij
e pérdorin zakonisht pér njé njeri t€ bukur.

Dégjon nga syté, ¢’po na shohin veshét jané pérftuar me anén e
bashkimit t€ elementeve q€ nuk pajtohen me njéri-tjetrin nga ana kup-
timore. Pikérisht te ky lloj absurdi qé€ njihet si figura retorike me emrin
oksimoron géndron edhe forca e tyre sugjestionuese, pér shkak t& sé
cilés ato pérdoren né€ ligj€rimin studentor.

Prej atij q€ mund té€ quhej ‘zhargoni 1 kazermés’ né ligjérimin e
sotém studentor hasim pak njési, rrul, daut e dajé. N¢€ krye t€ herés ato
shénonin gjegjésisht ushtarét e vitit t& paré dhe ushtarét e vjetér né prag
té lirimit. Heré-heré€ rrul n€ ligjérimin studentor e has edhe pér ‘studen-

tét e vitit t€ paré’. Shkurtaj njérén prej tyre, daut, e motivon me doré-

5 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané, 2004, f.
159-164.
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zoja armén ushtarit #& ri. Shpjegimi ngjan mbushamendés, edhe pse
pér t’iu bindur krejtésisht késaj logjike tingulli fundor duhet té ishte r
e jo t. Ndoshta kétu ka ndikuar edhe ngjashméria e fjal€s s€ pérftuar me
emrin e pérvecém Daut, cka, nga ana tjetér, zbulon edhe njé karakteri-
stiké t€ ligjérimeve rinore t€ shqipes, e n€ ményré t€ vecanté té atij stu-
dentor, prirjen pér t€ pérdorur pér efekte komike emra njerézish, mysli-
mang a té krishteré qofshin, me kusht q€ bartésve té tyre t’u tingé€lloj-
né si t€ vjetér. I tillé €shté, fjala vjen, rasti 1 njé€sive okej Xhevrije (né
rregull, dakord), né kohén e Dullés (n€ kohén e Enver Hoxhés), ku emri
1 personazhit nuk éshté gjé tjetér vecse njé€ shkurtim 1 emrit Abdullah,
jo fort i rrall€ né€ shqipe.

E lidhur né njéfaré ményre me jetén ushtarake €shté edhe njésia
i bén zbor. Shumé prej bartésve té ligjérimit t€ sot€ém studentor ka té
ngjar€ t€ mos e diné fare se ¢’ishte zbori, por kjo nuk i1 pengon ta pér-
dorin, ngaqg¢ ata, sidoqofté, e perceptojné si dicka té pakéndshme a té
lodhshme. Njé gj€ e tillé kuptohet edhe prej konteksteve né té cilat e
has ndértimin né fjal€, qé ruan megjithaté njé ngjyresé pérkeqésuese.
Por tek i bén zbor kompjuterit me kuptimin ‘e pérdor shumé miré’ dhe
i bén zbor plazhit me kuptimin ‘vete shumé shpesh né plazh’ shprehja
metaforike e humbet thuajse krejt pejorativitetin pér t’u kthyer né njé
klishe qé vetém nj€ lidhje e largét idesh me bindjen pér rastin e paré
dhe me teprin€ né t&€ dytin mund ta bashkoj€ me njésiné-djep.

I ka dalé emri pér ushtar me kuptimin ‘kérkohet pér ndonjé
puné’, €shté nj€ njési e hershme e ligjérimeve rinore té shqipes qé ka
kaluar edhe n€ gjuhén e folur té€ pérbashkét, natyrisht jo me té njéjtén
denduri pérdorimi e, ndoshta, kjo e ka ndihmuar pér t€ mbetur ende né

ligj€rimin studentor.

6 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané, 2004, f.
219.
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Shoku g€, me sa duket, Eshté shndérruar né€ nj€ lemé flamur vitet
e fundit, e zhveshur krejt prej ‘ngarkesé€s ideologjike’, po pérdoret me
vlerén e nj€ apelativi pér t’iu drejtuar cilitdo njeriu t€ seksit mashkull
jo té shtyré n€ moshé né situata joformale komunikimi. Nga ana tjetér,
ajo me kété status 1 ka ménjanuar thuajse krejt nga ligjérimi studentor
njésité€ mjeshtér e usta, té cilat deri para pak kohésh té rinjté 1 shtinin
né puné pér t’iu drejtuar edhe njerézve g€ u shérbejné’. Né kété rastin
e fundit uné€ shoh njé€ pérpjekje pér ta zvogéluar distancén mes atij qé
flet dhe atij q€ duhet t€ bindet. Po ashtu, aty mund té shquash edhe
gjurmé t€ asaj strategjie komunikative dybinaréshe g€ Erving Gofman
e quan shkémbimi mbrojtéss, e pikérisht t& fazés sé€ tij t& par€, ‘mbrojt-
jes’, e cila pér mendésiné e shqipfolésit do té ting€llonte mé fort si ‘njé
marrje me t€ mir€’ e ndjekur nga kérkesa. Tri fazat e tjera, ‘ngushélli-
mi’ ose ‘pérmbushja e kérkes€s’, ‘miradija’ ose ‘falénderimi’ dhe
‘minimizimi’ nuk mungojné né situata formale e gjysméformale komu-
nikimi edhe mes té rinjve, por né komunikimin joformal hasen rrallg.
Pér mé tepér, ndodh qé dy fazat e fundit té realizohen me anén e fjalé-
ve dhe shprehjeve té huaja, si pér shembull grazie — non c’e di che.

Te pabuks e paleks nuk €shté e véshtiré t& shquash pérngjitjen e
pa + emér né kallézore + prapashtesén fjaléformuese s. Kjo e fundit
nuk duhet ngatérruar me s-né pé€rmes sé cilés shqipja ka formuar emra
vepruesi nga tema prodhuese foljore (pjesoret gege ose jo) té tipit
mésues, shérbyes, nxénés, ngaqé pabuks e paleks, pér sa i takon prapa-
shtesés, sipas meje, jané formuar pér analogji me begs, polikums ¢ filo-
qyls. Késhtu g€ s-ja pér t€ cilén po flas pérfagéson né vetvete njé zhvil-
lim té€ brendshém té ligjérimit studentor. Ajo e ka origjinén te shkurti-

mi 1 fjaléve t€ tilla, si skénder/beg/as n€ begs, ku pas reduktimit t€ as

7 Shih edhe Ilda Strori, punim diplome i cituar.
8 Cituar sipas Gaetano Berruto e Monica Berreta, Lezioni di sociolinguistica e di
linguistica applicata, Liguori Editore, Napoli, 1977, f. 117.
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&shté ndier si prapashtesé fjaléformuese dhe prandaj éshté pérdorur si
e tillé. Kétij pérfundimi 1 vjen né ndihmé edhe fakti se ajo né ligjérimin
studentor bashkohet kryesisht me tema prodhuese emérore. Edhe késaj
dukurie 1 ka paraprir€ shqipja dialektore, né€ té cilén prapashtesa as, ‘e
specializuar’ pér formimin e emrave nga tema prodhuese emérore,
sipas prejardhjes gjeografike ose pérkatésisé né€ njé grup, €shté reduk-
tuar n€ s, pér shembull kavajs, tirons etj. Ké€shtu g€ né€ thelb s-ja e lig-
jérimit studentor pérfagéson njé zgjerim semantik té prapashtesés fja-
léformuese as, ose, pér t€ gené¢ mé 1 sakté, t€ njérit prej varianteve té
saj. Me anén e késaj prapashtese “té re” jané krijuar edhe njési té tjera,
pér shembull zhuls, friks e sigurims, fjalé q€ shqipja bisedore, meqé
pajtoheshin me gjedhet e saj, 1 ka pranuar me kohé.

Te njésité dita e Shén Leksit, me kuptimin ‘dita e ndarjes s€ bur-
save’, ose po vete té nxjerr Leksin nga burgu, me kuptimin ‘po vete té
térheq paraté e bursés’® kemi njé€ loj€ fjalésh q€ mbéshtetet te shoqéri-
mi 1 ideve mes lek ‘para’ e Leks, shkurtimi 1 emrit t€ krishteré Aleks,
cka e mundé€son edhe pérdorimin e fjalézés shén.

Pérngjitje e prapashtesim kemi edhe te njésia vitparist ‘student i
vitit t€ paré’. K&tu elementet e pérngjitura jan€ njé emér e njé mbiemér,
ndérsa prapashtesa €shté ajo me prejardhje t€ huaj, ist. Pérveg atyre qé
kam pérmendur mé lart me t€ njéjtén prapashtesé jané formuar edhe
njesité repist, lekist, llapist € mallist. Prapashtesén ar e gjeymé te meta-
lar.

Interesante €shté né ligjérimin studentor edhe dukuria e ndajfol-
jezimit t€ pjeséve té€ tjera té ligjératés. I till¢ &shté, fjala vjen, rasti i njé-
sis€ normal (n€ origjiné mbiemér) qé né kété entitet pérdoret shpesh me
vleré ndajfoljore. E njéjta gjé ka ndodhur edhe me gjojaparashtesén

ultra, me té cilén shqipja ka gatuar fjalé, si ultratinguj, ultrareaksionar,

9 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané, 2004, f.
215.
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ultravjollcé, ndérsa té€ rinjté e pérdorin n€ sintagma t& tipit i rri ultra'.
Njésiné ultrasit, me kuptimin ‘grupi mé 1 rrémujshém 1 tifozéve’, ligjé-
rimi 1 sotém studentor e ka huazuar prej italishtes. Nén ndikimin e lig-
jérimeve rinore t€ Kosovés me t€ nj€jtin funksion vitet e fundit po shti-
het né puné edhe super. Ndajfoljezimit i jané nénshtruar, sipas meje,
edhe emrat gjemb e grenx né€ pérdorimet i rri gjemb, i rri grenx. NE té
vérteté, dukuria né€ fjal€ nuk i takon vetém ligjérimit studentor, shqipja
bisedore na jep njé model shumé mé t€ hershém me u rregullua piké.
Te rob hallall dhe rob koti kemi mbiemérzimin e njé emri (hallall) e té
nj€ ndajfoljeje (kot).

Shkurtimet jan€ njé€ tjetér mekanizém mjaft prodhimtar i ligjéri-
mit studentor dhe kjo €shté e kuptueshme, pérderisa bartésit e tij jané
té interesuar pér njé komunikim ‘té€ pérshpejtuar’. Por shkurtimi si pro-
cede e ndihmon ligjérimin studentor edhe pér t€ pérmbushur funksionin
zhvlerésues, sepse ndikon jo pak né€ pérftimin e efekteve komike, ndér-
sa, nga ana tjetér, ai ndihmon edhe né fshehjen e kuptimit. Né ligjéri-
min e sotém studentor mund té gjesh shkurtimin né trup té fjalés, ose
sinkopén, te njésité presor, zysh(é), Polikumi, ashtu si¢ gjen edhe
shkurtimin né fund té saj, ose apokopén tung, pede, debi, gabi, psiko,
homo, porno, prosti, disko etj. Pesé shembujt e fundit n€ t€ vérteté jané
huazime, por mé ngjan se kam té drejté t’1 klasifikoj kétu, ngaqé ato
jané shkurtuar brenda ligjérimit ton€ studentor. Edhe pse ndonjé
syresh, si fjala vjen disko, e hasim né ligjérime studentore t& gjuhéve té
tjerall, uné€ jam 1 mendimit se béhet fjal€ pér zhvillime paralele. Né lig-
jérimin e sotém studentor nuk mungojné as shkurtimet e pérziera; njé
té tillé e gjen te fjala pérshéndetése pacim dhe te begsat. Kohét e fun-

dit ka nisur t€ pérdoret edhe njé tjetér, rétété, me kuptimin ‘etj., etj.,

10 Shih edhe Ilda Strori, punim diplome i cituar.
11 Shih Marta Maddalon e Fabio Bianco, art. i cit.
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etj.’, 1 cili mé duket mjaft interesant, sepse né thelb pérfagéson njé
shkurtim té€ shkurtimit. Nj€ kategori mé vete pérbéjné shkurtimet e for-
muara me tingujt nistoré t€ fjaléve né€ emértimet e pérbéra, pér shem-
bull UT~ja, OQS-ja, OSUT+ja et;.

Huazimet pérbéjné njé nga mekanizmat mé t&€ réndésishém né
pérftimin e njésive t€ ligjérimit t&€ sotém studentor. Elementet e huazua-
ra jané fjalé, terma qé€ shpesh vijné t€ shoqéruar me konceptet, shpreh-
je dhe kalke. Falé frekuencés sé madhe t€ pérdorimit g€ kané disa pre;j
tyre si lema flamur mund t€ t€ krijohet pérshtypja se studentét jané
“huazuesit e médhenj”. Por kjo ka té€ ngjaré t€ mos 1 pérgjigjet s¢ vér-
tetés!2. Pjesa mé€ e madhe e huazimeve té miréfillta (se ¢’kuptoj me to
do ta sqaroj mé posht€) vjen prej anglishtes e italishtes, por nuk mun-
gojné as huazimet nga spanjishtja; ndér to spikasin fjal€ si okay, hi,
bye, ciao, hola, no problem, no coment, pub, non stop, let s go, let it be,
be happy, disa prej t€ cilave me kohé jané€ kthyer né ‘ndérkombétariz-
ma’ e g€ nga ana tjetér mund t’1 hasé€sh réndom edhe né gjuhén e folur
té pérbashkét, si¢ Eshté rasti 1 okay ose 1 ciao. Po kétu duhet t& pérfshi-
hen edhe shkurtesat e huazuara nga gjuhé té tjera, si fjala vjen VIP,
SMS, ok, dixhej, pc etj.

Nj€ pjes€ e huazimeve té miréfillta, ndonése té€ reja, jan€ aklima-
tizuar mir€ né shqipe, duke iu nénshtruar edhe normés morfologjike né
gjuhén toné. Kjo ka ngjaré me misi/miset (por jo me mister, ndoshta pér
shkak té shoqérimit t& pakéndshém té€ ideve me misrat, g€ né gjuhén e
folur nga t€ miturit mund ta dégjosh edhe si mistrat, ose me format gra-
matikore t€ fjalés mister ‘e fshehté’); me eskorté/eskorta (nga italishtja
scorta?); nése €shté vértet késhtu, at€heré kemi té€ b&jmé ose me até qé

prof. Shkurtaj e quan identifikimi shpérdorues, ose me njé lloj proteze

12 Shih tabelén pérmbledhése té rezultateteve lidhur me pyetésorin né paragrafin e
treté t€ pjesés s€ dyté.
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qé€ lehtéson shqiptimin. I njéjti proces aklimatizimi ka ndodhur edhe
me butik/butiké (nga fréngjishtja boutique); me bosi/bosat; me kompju-
teri/kompjuterat e cila, me gjithé disa luhatje t€ formave t& shumésit (si
fjalé e huaj q€ del mé -er, lipsej ta bénte shumésin me €), g€ nga ana e
tyre lidhen edhe me praniné e é-sé dy rrokje larg theksit, e ka zgjeruar
mjaft cerdhen e saj té fjaléve, duke déshmuar se €shté pérshtatur miré
né gjuhén tongé.

Por nuk duket se kan€ pasur té€ njéjtin fat disa njési té tjera, si
fjala vjen navigoj né internet e cila pér ca koh€ u ndesh me kalkun /un-
droj né internet, e q€ tani duket se ia ka 1én€ vendin njé tjetér kalku
futem né internet. Njé hap drejt aklimatizimit ka hedhur edhe njésia
cat/cati nga anglishtja chat, me krijimin e foljes ¢atoj ‘futem né cat’,
megjithaté mé duket se ka pak t€ ngjaré g€ ajo ta zgjerojé cerdhen e
flaléve. Né njé leté€rporosi qé u drejtohej studentéve kam lexuar:
Ndalohet ¢ati. E pra hartuesi i leté€rporosis€, mbase edhe nén trysniné e
modelit Ndalohet duhani, nuk kishte guxuar t€ shkruante ¢atimi e kjo,
sipas meje, pérbén njé sinjal domethénés. N¢ ligjérimet rinore té ital-
ishtes foljen chattare e gjen me kuptimin ‘fjalosem né rrjet’13.

Disa prej huazimeve si kolgate, palmolive, lines paragesin njé
tjetér vecori: jané fjal€ t€ anglishtes (ku tingéllojné pak a shumé kol-
geit, palmélaiv, lains), prandaj éshté e qarté se b&jné pjesé te huazimet
grafike. Nuk jam dakord me ndonjé€ studiues g€ njésit€ né€ fjal€ 1 mban
si t&¢ ardhura prej italishtes (edhe atje jané huazime grafike), me
arsyetimin se shqipfolésit 1 paskan dégjuar s€ pari ato nga goja e spik-
eréve italiané!4. Edhe pse kjo mund t€ jeté e vérteté, pér shkak té audi-
encés s€ larté g€ kishte radioja dhe televizioni italian né Shqipéri edhe

para viteve ’90, shqipfolésit vazhduan ta quanin pastén e tyre t&€ dhém-

13 Shih Gaetano Berruto, Prima lezione di sociolinguistica, Editori Laterza, Roma-
Bari, 2004, f. 115.
14 Shih Kristina Jorgaqi, Leksione xhepi pér gjuhén, Dituria, Tirané, 2000, f. 25.
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béve kolinoz dhe jo kolgate. Kjo, sipas meje, do té thoté se kéto fjalé
jané huazuar né té vérteté bashké me produktin qé emértojné. Nga ana
tjetér, ka pak té ngjaré qé shqipfolésit t’i kené ruajtur né kujtesé¢ kéto
fjal€ si huazime virtuale pér t’i pérdorur tamam né ¢astin kur né tregun
e tyre u shfaqén sé pari prodhimet né fjalé, d.m.th. pas viteve ‘90.

Njé€ rast disi t&€ ndryshém pérbén njésia fans, e ardhur, me sa
duket, népérmjet italishtes si huazim grafik. Né favor t€ ndérmjetésim-
it flet fakti qé edhe né shqip ajo ka vetém njé kuptim si né€ italisht,
domethéné ‘admirues i1 flakté’, kurse né anglisht ka edhe kuptimin
‘fanatik’. Késhtu gé ligjérimit té sotém studentor nuk 1 mungojné as té
ashtuquajturat huazime té térthorta. Formén e shumésit té késaj fjale
fans, té cilén e ruan né€ shkrim edhe italishtja, té rinjté shqiptaré e pér-
dorin pér njé€j€sin; ndérsa pér shumeésin ata shtien né puné prapashtesén
e shqipes a. Prandaj kemi njé fans/ca fansa, pér analogji me njé begs/ca
begsa, njé polikums/ca polikumsa etj.

Pjesa mé e madhe e huazimeve grafike né shqipe, e pra edhe né
ligj€rimin studentor, e ka burimin te anglishtja!s, si njé gjuhé ku fjalét
ndryshe shkruhen dhe ndryshe lexohen. Por, pér hir té sé€ vértetés, duhet
théné se né€ ligjérimin studentor ato jané mé t&€ pakta se n€ gjuhén e
zakonshme dhe kjo éshté e kuptueshme. Megjithaté, atyre qé shqyrto-
va mé€ lart mund t’u shtohen Pall Mall, Rothmans, LM (marka ciga-
resh), Dov (nga Dove, njé marké cokollatash), qé té gjitha t€ ardhura
nga gjuha e zakonshme, me té cilén bartésit e ligjérimit studentor b&jné
né kété rast nj€ lloj kompromisi. Aférmendsh g€ ata nuk mund té 1€sho-
jné pe kur vjen puna te “emblemat” e tyre dhe kétu vjen né véshtrim
njésia pab, fjal€ e huazuar nga anglishtja (shkruhet pub), e cila ka hyré
né€ shqipe pérmes ligjérimit studentor n€ kéta 5 — 6 vjetét e fundit. Kété

fjalé, s€ paku né fillim, t€ moshuarit e shqiptonin pub, si njé huazim

15 Po aty.
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grafik, ndérsa tani, nén trysnin€ e ligjérimit studentor t& gjithé e kané
ndrequr n€ pab. Mé duket me vend t€ theksoj se bartésit e ligjérimit té
sotém studentor shfaqin njé ndjeshméri shumé mé t€ madhe se
pararendésit e tyre ndaj drejtshqiptimit té€ fjal€s s€ huaj. E kjo, sipas
meje, mé fort se me njé njohje mé t€ mir€ t€ gjuhéve nga huazohet (cka
nuk vihet né dyshim), ka té b&jé me prirjen pér t’i pérdorur trajtat kor-
rekte t€ fjaléve t€ huaja si njé armé q¢€ tregon epérsiné e tyre ndaj té
tjeréve.

Me anén e identifikimit shpérdorues qé ka shpéné né njéf-
jalésimin e dy elementeve té apokopuara, né ligjérimet rinore té
shqipes s€ viteve 80 u pérftua njé njési e cila mbijetoi deri pas *90-&s
e g€ sot mund ta dégjosh shumé rrallé. Nuk e kam fjalén pér ndonjé
“cudi”, por pér nj€ njési mjaft t€ njohur ndér t€ rinjté e atyre viteve, pér
iparené. Sot 1a ka zéné vendin hit parejd (nga anglishtja hit parade),
fundja aty e ka burimin, por ne “t€ paditurit” e kishim ripagézuar
késisoj emisionin muzikor qé transmetonte ¢cdo té€ diel né orén 12.45
Radio Uno. Ky shembull flet qarté edhe pér funksionin vetékorrigjues
té ligj€rimit studentor.

Interes t€ vecanté paraqesin disa njési, fjalé a shprehje qofshin,
té cilat tingé€llojné si t€ huaja, por, né t€ vérteté, nuk jané té tilla. N&
themel té tyre géndron pérngjashmimi tingullor me t€ huajén, i cili rén-
dom arrihet pérmes prapashtesave anglicizuese, por shi pér kété arsye
parazitare n€ raport me shqipen, té tipit -ejshén, pérzierjes sé kodeve
dhe lojés sé fjaléve. Pér shembull: urrejshén (nga urrej + ejshén) me
kuptimin ‘i urryer’, propozejshén (nga propozoj + ejshén) me kuptimin
‘propozim’, diskutejshén (nga diskutoj + ejshén) me kuptimin ‘disku-

tim’16. Te nuk diskoringet, me kuptimin ‘nuk diskutohet’, kemi digka té

16 Shih edhe Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané,
2004, f. 217.
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ngjashme, qé pérftohet pérmes njéfjalésimit t€ dy elementeve disko e
ring, pér shkak t€ jehonés qé pati aty nga mesi i viteve ’80 nj€ emision
1 RAI-t, i cili titullohej “Disco Ring”. Shkurtaj bén fjalé edhe pér njé
tjetér njési, varius (me sa duket nga varja + us), n€ t€ cilén ai shquan
nj€ prapashtesé latine!”.

T€ ngjashme me kéto qé pérmenda jané edhe njésité bllokmen
(nga bllok + men) me kuptimin ‘njeri i nomenklaturés sé lart€ n€ shtetin
komunist’ (anétarét e Byrosé Politike bashké me familjet e tyre banon-
in n€ njé lagje t&€ veganté t& Tiranés q€ njihet me emrin Blloku); drog-
men (nga drogé + men) me kuptimin ‘njeri g€ merr ose qé shpérndan
drogé’.

Te kambist ‘ai q€ kémben valuté’, e pérftuar, sipas meje, nga
italishtja cambiare + prapashtesén e huaj isz, me t€ cilén shqipja e nén
shembullin e saj edhe ligjérimi studentor ka formuar disa emra veprue-
si, si fjala vjen xhepist, hasim bashkimin e dy elementeve té huaja, por
kjo nuk e bén kété fjalé njé huazim, pasi procesi ka ndodhur brenda
ligj€rimit ton€ studentor.

Ng¢ italisht nuk e gjen fjalén cambista; me njé kuptim t€ pérafért
né kété gjuhé pérdoret sintagma cambia monete. Dukuria nuk €shté as
e re dhe as vetém e ligjérimit toné studentor. Né ligjérimet rinore t€ ital-
ishtes éshté vérejtur mé se nj€ heré prania e njésive té tilla. Tipik éshté
rasti 1 cucador, ‘njé g€ 1 ecén me vajzat’, e cila nuk ekziston né span-
jisht, pavarésisht se tingéllon si nj€ lloj hispanizmi, e qé &shté formuar
prej foljes cuccare ‘shtie né doré’ (né€ krye té€ herés njési e zhargonit té
paninaréve e tashmé pjesé e italishtes bisedore) dhe prapashtesés paraz-

itare hispanizuese dor!8.

17 Po aty.

18 Njoftimin e paré lidhur me kété njési ma ka dhéné prof. Vito Matranga i
Universitetit t€ Palermos, té cilin e falénderoj pérzemérsisht. M€ voné e kam hasur edhe né
literaturé; shih Gaetano Berruto, Prima lezione di sociolinguistica, Editori Laterza, Roma-
Bari, 2004, f. 113.
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N¢ kété lagje njé€sish q€ njihen si gjojahuazime'®, pér t’1 dalluar
nga té miréfilltat (me té cilat kuptoj jo vetém huazimet q€ mbushin
zbrazéti leksikore, por té€ gjitha fjalét e huaja), béjné pjesé€ edhe la vita
e koklavita, njé pérzierje e italishtes me shqipen g€ do té thoté ‘jeta
€shté e koklavitur, e ngatérruar’; zhytem e z 'dal mo, e cila, e shqiptuar
shpejt, t&€ jep pérshtypjen e ndonjé shprehjeje frénge q€ nis me je
t’aime, n€ t& vérteté €sht€ shumé mé banale, sepse fjalé pér fjalé do té
thoté ‘zhytem e s’dal mé’20; disa pseudoturqizma, si sehirdynja pér
‘televizor’, kallkandollap pér ‘frigorifer’, gjurulldibodrum pér
‘diskoteké’, bulldumkazan pér ‘lavatrice, makin€ larése’2!, yxhym milet
lesh e li pér ‘proletaré t€ t€ gjitha vendeve bashkohuni’, t€ cilat ligjéri-
mi 1 sot€ém studentor i ka trashéguar prej ligjérimeve t€ méparshme
rinore.

Né disa nga shembujt e fundit bashkohen qéllimisht dy fjal€ me
prejardhje turke, t€ cilat kan€ hyré me kohé né shqipe, ndérsa te bull-
dumkazan dhe yxhym milet lesh e li nuk €shté e véshtiré t€ shquash
fjalén onomatopeike bulldum dhe lokucionin me vleré ndajfoljore /lesh
e li t€ shqipes.

Njésia tung e cila, pér mendimin tim, pérfagéson né thelb njé
huazim té brendshém, meqé pas gjasash ka ardhur prej ligj€rimeve
rinore t& Prishtinés?2, i qaset kétij grupi, pér shkak se njéri prej
motiveve g€ ndikuan né rigjallérimin e saj (dhe kétu pajtohem me Ilda
Strorin) ka gené ngjashméria q€ shfaq ajo me disa fjalé€ t€ gjermanisht-
es. Por nuk duhet harruar as motivi tjetér, shkurtésia. Kjo e fundit, sipas
meje, 1 ka ndihmuar edhe disa fjal€ t€ tjera si ¢au (italisht ciao), baj

(anglisht bye) t€ ngjiten né€ kuotat e lemave flamur. E jo vetém kaq, ato

19 Shih edhe Ilda Strori, punim diplome i cituar.

20 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shgipes, SHBLU, Tirané, 2004,
f. 217.

21 po aty, f. 218.

22 Shih Ilda Strori, punim diplome i cituar.
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sot, pér t€ njéjtén arsye, 1 pérdorin thuajse t€ gjithé. Prandaj te tung
kemi njé gjojahuazim té fshehté.

Guarda linea e italishtes, me anén e identifikimit shpérdorues,
g€ né kété rast 1 afrohet mé fort lectio facilior-it, u shndérrua né
ligjérimet rinore t€ shqipes s€ viteve 80 né gardalina me kuptimin
‘vijérojtési’, ‘arbitri an€sor né€ nj€ ndeshje futbolli’ qé e ka edhe né
gjuhén dhénése. Ky shembull déshmon prirjen e kundért, até té
pérafrimit té fjal€s s€ huaj me fjalén shqipe.

Nga kalket té€rheqin vémendjen mé béj njé zile (prej italishtes
fammi uno squillo); do té dégjohemi (nga italishtja ci sentiamo), e cila
ka nisur t€ pérdoret edhe me vlerén e njé pérshéndetjeje, duke rival-
izuar me formulén e shqipes bisedore do ¢ shihemi; del me x-in g€ po
e zhvendos pér dité e mé shumé né negativitet shkon me x-in; éshté i
béré me kuptimin ‘ka marré drogé’, sipas meje nga italishtja e fatto;
bar me kuptimin ‘marijuané’ (nga italishtja erba), kur shqipja té njéjtén
fjalé e ka edhe me kuptimin ‘ilag’; bén sekretaren, bén kamarierin; mé
mungon me kuptimin ‘kam mall’ edhe kjo nga italishtja et;.

Pérzierja e kodeve pér efekte komike €shté nj€ tjetér procede e
njohur e ligjérimit studentor. Shprehje, si bene shyqyr zotit, qysh bite,
shumé gracie, shumé thenkju, ku tok me fjal€ t€ shqipes gjen edhe té
huaja, kryesisht prej anglishtes e italishtes, jané krejt t& zakonshme.

Njésité e pérftuara népérmjet atij g€ prof. Qemal Haxhihasani e
quante alternimi mekanik e me t€ cilin kuptonte kombinimet e rrokjeve
argotike dhe kthimin e fjaléve mbrapsht, jané fort t€ rralla né€ ligjérim-
in e sotém studentor. Ndér to po sjell si shembull thupe ‘puthe’, ndérsa
te fake qé prof. Shkurtaj e lidh me ‘kafe’2’, uné shoh nj€ derivat té
anglishtes fuck. Si nj€ lloj shndérrimi mekanik mund té ¢mohet edhe

kthimi 1 polivibrantes 7 n€ monovibranten r te fjalé si: bur ‘burré’, bir

23 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shgipes, SHBLU, Tirané, 2004,
f. 215.
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‘birré’, sher ‘sherr’, té cilin studentét e pérdorin krahas mjeteve té tjera
té natyrés prozodike, kur duan t€ imitojné té€ folurit e homoseksualéve
pér t’1 dhéné€ ngjyresa sa mé femérore.

Prej ligjérimeve t€ tjera rinore t€ kétyre viteve hyné né até stu-
dentor edhe respekte ‘pérshéndetje’, xhek me nric ‘jack daniel’s me
akull’ etj., t€ cilat studentét 1 pérdorin vetém kur duan t’i imitojné té
fortét pér t’1 véné né€ loj€. Ndikim t€ madh né pérhapjen e kétyre njé-
sive pati edhe emisioni Portokalli 1 Top Channel-it, njéri prej person-
azheve té t€ cilit, Nini i Bules, né rolin e njé té forti nga Shijaku, u kthye
né emetuesin kryesor té njésive té tilla. Ky, pos té tjerash, mbahet mend
edhe pér popullarizimin e kongentracione, né pérkthimin e Ninit té
Bules ‘mos u hallakat’ (nga italishtja concentrazione). Megjithatg,
s’duhet t€ mendojmé se kéto nuk njiheshin edhe mé parg€, por né gojén
e njé€ personazhi televiziv t€ suksesshém patén nj€ tjetér jehoné.

Njé burim 1 pashtershém pér pasurimin e fondit leksikor t&
ligjérimit studentor ka qené dhe mbetet gjuha e filmit dhe e teatrit.
Fjala €shté pér batuta t&€ gatshme, té cilat, falé ndonj€ elementi té for-
més a té pérmbajtjes, kané gené té afta t€ 1€né mbresa, duke e merituar
késisoj edhe pérfshirjen né€ ligj€rimin studentor; shpesh pér kété ka
ndihmuar edhe konteksti ose koteksti. Né t€ shumtén e herés ato jané
rikuptimésuar varésisht prej situatave né té€ cilat pérdoren, por nuk
mungojné as rastet kur kan€ ruajtur t€ njéjtin kuptim edhe né entitetin
q€ 1 ka mirépritur. Lista e njésive té€ tilla €shté mjaft e gjaté, por uné do
té mjaftohem me disa shembuj: me kété me xham, apo me kété pa xham
— ata po ashusheshin (nga filmi Kapedani);, e hongrén zybat (&shté
ndryshuar né e hongri zyba nga filmi Debatiku); po me urén ¢’patén
xhaném — Tahir, lluku babashta (nga filmi Kur zbardhi njé dité); kte
nusen do ta morim partizone — s ’ka gjo ije, ne do fitojmé — edhe hoxh
efenia i ka bo lanet partizonét — dridhni nga njé cigar, éshté nga duhani
i Rremés (kjo e fundit &shté ndryshuar n€ ndize njé nga kutia e Rremés

nga filmi Shtigje lufte); dorézoja dhjetéshen Gjergjit (nga filmi Njésiti
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gueril); gelltit diku njé lugé ¢orbé té prishur dhe vjell téré jetén (nga
filmi llegalét); gérmo Tare, gérmo — thesin, aga (nga filmi Pérballimi);
burré i pashém kodoshi, i zgjedhin komisarét — fitore Islam (nga filmi
Dueli i heshtur);, me tre aspra dashka veré té miré miku — éshté flori e
shkuar floririt, or Tunxh (nga filmi Udha e shkronjave); Abedin, mbaj
shénim (nga filmi Késhilltarét); mishi tretet, kocka mbetet (nga filmi
Meésonjétorja); bishti i genit sado gé ta drejtosh, prapé i shtrembér
mbetet (nga filmi Dora e ngrohté); késhtu i flitet mésuesit more karafil
(nga filmi Shoku yné Tili); jeta éshté llogari, Olimbi (nga komedia
Karnavalet e Korgés); kur bén dashuri edhe Sandér mafishja, i biri i
tetos — té ka faj lulka mor, té ka faj (nga komedia Pallati 176) etj. Edhe
njé fakt nga kronika. Kur Edi Rama e akuzoi ish-kryetarin e tij, Fatos
Nanon, se ishte béré Robert Camcakizi i1 Partis€ Socialiste,
Departamentit t€ Filmit né Televizionin Publik Shqiptar iu drejtuan
mjaft kérkesa, pas gjasash nga té rinjt€, pér t€ ritransmetuar filmin
Horizonte té hapura. Eshté e vérteté se disa nga kéto njési mund t’i
hasésh edhe né gjuhén e pérbashkét, megjithaté hedhja e tyre né€ qarkul-
lim mbetet ekskluzivitet i ligjérimeve rinore. Aférmendsh qé frekuenca
e pérdorimit t€ kétyre njésive kushtézohet edhe prej faktoréve té
jashtém, si fjala vjen transmetimi ose jo né televizion i filmave té till€.

Fondi leksikor 1 ligjérimit studentor pasurohet edhe nga t&€ ash-
tuquajturat teknicizma, pjesa mé€ e madhe e t€ cilave, si¢ mund t€ mer-
ret me mend, vjen nga fusha e informatikés, e telefonisé€ s€ 1évizshme,
e automobilizmit dhe e mjekésis€. Njési té tilla si: jepi njé enter
‘mbylle me kaq’, tre bajt memorje ka ‘nuk mban mend’24, me kopi
pejst; ma nis me sms, njésh yll thurje ‘1 varfér’; s’ka tokzim ‘nuk kup-

ton’, shtrin kabllin ‘pérpiget t& lidhet me ndonjé vajz€’, por edhe si

24 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shgipes, SHBLU, Tirané, 2004,
f. 219.
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aludim pér marrédhéniet seksuale, ma merr me miza ‘nuk e kuptoj
miré’, elektron i liré ‘djalé a vajzé pa té€ dashur’; ¢faré parakolpi ‘pér
nj€ vajz€ me gjoks t€ madh’, i ka balestrat copé, i ka amortizatorét e
réné ‘pér nj€ vajzE bishtdredhur’, hap krahun ‘té€rhiqu, ménjanohu’,
nuk 1 punon asnjé kandele ‘nuk kupton, €shté€ i trashé’; ¢faré stresi ‘njé
situaté problematike’, por edhe ‘nj€ njeri 1 mérzitshém’, paska anato-
mi té bukur ‘pér njé vajz€ me trup t€ bukur’2s, jan€ vetém disa shembuj
té njé liste t& begaté.

Edhe pse duket se politika pak u intereson studentéve té sotém,
né ligjérimin e tyre nuk mungojné njésité qé e kané burimin te termi-
nologjia e késaj fushe. Ndér to po sjell vet€ém disa shembu;j: me konsen-
sus, me tolerancé, vuri veton, me orientim nga lart dhe me propozim
nga poshté, kriptokomunist, éshté pishtar ‘pér ndonjé€ idhtar t& flakté t&
Partis€ Demokratike’, pas t€ gjitha gjasave, pér shkak té dekoratés
Pishtar i Demokracisé, éshté i Freshit ‘pér njé anétar t€ Forumit Rinor
Eurosocialist t€ Shqipéris€é, FRESSH’, qé nuk 1 shpéton dot shogérim-
it t& ideve me Fresh (njé lloj pijeje freskuese), nga ata té Kopit ‘pér njé
anétar t€ Komitetit t€ Orientimit t€ Politikave KOP, né Partiné
Demokratike’, komisioni i virgjérisé ‘komisioni i pastértisé s¢ figurés
sé politikanéve’ et]. Interes paraget edhe ‘rigjallérimi’ 1 sloganeve té
vjetra politike né€ ligjérimin studentor: droga c¢an bllokadén (pas
gjasash nga kromi ¢an bllokadén), secili pér vete, zoti pér té gjithé (si
kundé&rvénie ndaj sloganit njé pér té gjithé e té gjithé pér njé), njé bie,
mijéra ngrihen etj. Nga fundi 1 viteve ’80 studentét e Universitetit t&
Tiran€s e quanin preshin besniku i Partisé, meqg€ ishte i vetmi artikull
ushgimor g€ nuk mungonte né€ dyqanet e atyre viteve. Me kété emértim
deri n€ até kohé€ njihej Hysni Kapo, njéra prej figurave kryesore té

regjimit, me gjasé€, pér shkak t€ pseudonimit Besniku g€ ai kishte mba-

25 Po aty.
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Ligjérimi studentor Pjesa e par€ Mekanizmat e pérftimit té njésive

jtur gjaté Luftés. Syrit t€ studentéve nuk mund t’u shpétonin edhe ato
mé té rejat, si fjala vjen do fitojmé apo jo, Nano go etj. Kohét e fundit
ka nisur t€ pérdoret edhe u bone ti, duke marré shkas prej sloganit u
bére ti t€ 1€vizjes “Mjaft” n€ luftén kundér korrupsionit.

Nga gjuha e reklamés térheqin vémendjen jam njé telefonaté
larg, ne s’jemi mé t€ mirét, por mé t€ miré s’kemi paré€, ¢faré po thoje,
red bull t€ bén me krahé et;.

Edhe emrat e personazheve té filmave vizatimoré kané hisen e
tyre né ligj€rimin studentor. Mjaft syresh studentét i pérdorin si nofka
pér njéri-tjetrin, pér mésimdhénésit e pér figurat publike. Nga kéto té
fundit po sjell si shembull tao-tao, me t€ cilin studentét e Universitetit
té¢ Tiranés quanin deri né mesin e viteve 90 ish-kryeministrin e
Shqipéris€, Adil Carcanin; shreku pér presidentin aktual t€ Republikés,
Alfred Moisiun, et;.

Né kété entitet nuk mungojné as njésité e pamotivueshme si nga
forma, ashtu dhe nga pérmbajtja. Fjalé t€ tilla si: fuks, kalec (nga
karkalec?), fyr, t&€ cilat mbartin kuptime t€ dallueshme qarté, duket se
veg tingéllimit té pazakonté nuk kané ndonjé atribut tjetér. Eshté e
vérteté se njéra prej tyre, fuks, e ka zgjeruar ¢erdhen e vet me foljen
Sfukson, por ky fakt nuk na ndihmon pér ta zgjidhur problemin.

Shfagjet e hiperkorrektesés q€ vihen re né ligjérimin studentor,
pér shembull mirébérées pér bamirés, mé shumé se me nj€ pérpjekje té
vetédijshme pér t’iu afruar modelit me prestigj mé t€ madh, ose grupit

shogéror dominant, duhen lidhur me pasiguriné gjuhésore té té rinjve.
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